
Abstrakt 

Diplomová práce se zabývá geografickou gramotností laické veřejnosti. Sleduje dva hlavní cíle. 

Zaprvé identifikovat názory geografické obce na to, které znalosti a dovednosti v dnešní době 

považovat za základy geografické gramotnosti, které by měli mít osvojené všichni bez rozdílu věku 

a dosaženého vzdělání. Zadruhé ověřit vybrané základy geografické gramotnosti u laické veřejnosti. 

Těmto cílům odpovídá i struktura práce. Obecná část se zaměřuje na vysvětlení klíčových pojmů a 

vymezení geografické gramotnosti podle současné literatury.  

Druhá část práce podává výsledky dvou vlastních výzkumů. První z nich byl realizován formou 

elektronického dotazníku a adresován členům geografické obce, kteří zaprvé posuzovali pomocí 

čtyřstupňové škály důležitost znalostí a dovedností, které byly ověřovány ve výzkumu geografické 

gramotnosti dospělých v USA. Zadruhé formou odpovědi na otevřenou otázku se mohli vyjádřit 

k podstatě sledovaného hodnotícího referenčního rámce. Prokázalo se, že hodnotící soudy na 

většinu navržených dovedností jsou velmi variabilní. Na základě vyhodnocení tohoto šetření jsme 

proto navrhli požadavky na výkony jedinců, které se vztahují k úžeji vymezené problematice, a to 

kde způsobilosti jedinců aplikovat dosažené znalosti a dovednosti na reálné situace v Česku. Tyto 

požadavky jsme ověřovali ve druhém výzkumu prostřednictvím dotazníku, resp. testu. 

Předpokládali jsme při tom, že na celkovou úspěšnost v testu bude mít vliv dosažené vzdělání, 

pohlaví a věk. Tyto předpoklady se částečně potvrdily. 


